Diante do exposto, rejeitando a preliminar de nulidade arguida, e levando-se em conta o crédito outrora confirmado pela unidade de origem (R$ 7.334,45), voto, no mérito, por dar provimento ao Recurso Voluntário, reconhecendo ao contribuinte direito creditório adicional de R$ 67.894,88 (sessenta e sete mil, oitocentos e noventa e quatro reais e oitenta e oito centavos), alusivo ao saldo negativo de IRPJ do ano-calendário 2001, perfazendo, assim, a totalidade do crédito postulado pelo contribuinte, homologando-se, em decorrência, as compensações declaradas pelo sujeito passivo até o limite do direito creditório reconhecido.

[...]

Diante do exposto, rejeitando a preliminar de nulidade arguida, e levando-se em 

conta o crédito outrora confirmado pela unidade de origem (R$ 7.334,45), voto, no mérito, por 

dar provimento ao Recurso Voluntário, reconhecendo ao contribuinte direito creditório adicional 

de R$ 67.894,88 (sessenta e sete mil, oitocentos e noventa e quatro reais e oitenta e oito 

centavos), alusivo ao saldo negativo de IRPJ do ano-calendário 2001, perfazendo, assim, a 

totalidade do crédito postulado pelo contribuinte, homologando-se, em decorrência, as 

compensações declaradas pelo sujeito passivo até o limite do direito creditório reconhecido.